MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 30.000.000.0G0

MILANO

Eg;‘&d. Barletta Barletta, :[5 Novembre 1951
ﬁasel}ﬁhggstale 50 Via Cavour, 32

Egr.Prof NATTA

Direz,Chimica In&ustriale
Politeonico di

¥ I L A N O©
Piazza L.da Vinecl

A geguito delle istruzioni imparti=
teci dal Dott., Ing.DOMIRCO RE della nogtra Sede Cen
trale di Mileno,ci pregismo informerLa che in data
odierna Le sbbismo gspedito & mezzo ferrovia & G.V.
un sacco contenente Kg,I0 di gusei di cotone._

Distinti saluti,

Cam, di Comm, Bari 14901/348 - Casella postale 50 - Telefono 1003
Telegrammi AGENZIA MONTECATINI-BARLETTA
Meod, AGBA 1 (A 5) 1000 - 9-49



MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
AMONIMA - CAPITALE VERSATO L. 3C.C00.000.000

MILANO

Ufficio
FEFEE di Barletta Barletta, L Dicembre IQ5I1
Casellsa Postale 50 Via Cavour, 32
PP AR AN
Egr ,JFROF , NATTA

Direz.Chimica Industriale
Politeonico di
MILANDO
Tiszze L,da Vinol N,.32

Riferendoci ad sltra nostra del I5
Novembre u.s.ci pregismo informarlLe che in date
28 Novembfe stesso,Le sbbismo spedito & mezzo fer
rovia a ¢,V.un altro sacco contenente Kg.I5 cireca
di gusei di cotone,

Cogl iamo con piacere 1‘oooasiéne per
porgerLe i nostri distinti ssluti.

"/ MONTEC AT INT,

Cam, dl Comm. Barl 14901/343 - Casella postale 50 - Telefono 1003
Telegrarnmi AGENZIA MONTECATINI-BARLETTA
Mod, AGBA 1 (A 5) 1000 - 9-49






MONTECATINI

50C, GEN, PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 48,000.000.000

MILANO

DIREZIONE DEI SERVIZ! AFFARI GENERAL! MILANG, (24) 13 luglio 1951

Via F. Turatl, 18

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA E FISCALE

Egregio Signor

Ing.Prof .GIULIO NATTA
Politecnico di Milano

¥ T L AN OPiazza Leonardo Da Vinei,?2

Egregio Professore,

i Consiglieri Delegati della Montecatini
hanno deliberato di creare una consociata della Polymer
che ha assunto la denominazione di Societd Italia Centrale.

71 Consiglio di Amministrazione ed il
Collegio Sindacale di questa Societad & composto dalle stes-
se persone che si trovano nella Polymer.

1e trasmetto pertanto 1'accettazione di
carica pregandola di volermela cortesemente restituire
munite della sua firma,

La ringrazio e Le PO miei migliori

saluti,
i
-
Pl
S . .
ot;ixao}a’Gﬁgilelml
* el
C. C. postale 8/8711 - Camera dl Commercio 524 . Caselia postaie 3596 - Telefono €332

Telefonl! interurbanl chiedere GABEBRO-MILANO - Telegrammi GABBROGEN
TMod. DIAG 14 (A& B) - 1000 - 8-51






CORTa

On. Ministero Finanza

Direzione Generale Dogana
Bea B o 0 g

Per delle ricerche scientifiche che abbiamo in
corso presso questo Istituto di Chimica Industriale
del Politednice di Milano, per incarico della Soc.
Montecatini sulla sintesi di aldeidi da olefine me=
diante ossosintesi, ci occorre dell'alcool isopro=
pilico come materia vprima per produrre del propilene
puro.

Con la presente chiediamo 1'autorizzazione di
ricevere dal lo stabilimento di Ferrara dalla Soc.
Montecatini Kg. 300 di alcole isopropilico denatu=
rato con il 5 % di acetone, in esenzione da immoste.

Tale alcool isopropilico verrd completamente di=
strutto nella sua trasformazione in vrovilens ed
in aldeide.

il Direttore dell'Istituto
(Prof.G.Natta)

Milano, 7 novembre 1950









Dr,Ugo Roffi
Londreg

Mese di buglio'1949

Cios file 30 item XXII Lge 12,0, pari & -+ 148, 2,523,
Cios file 30

pese di agoato 1949
Cios 30 XXIII - 15
Piat 1019

Fiat 1000 " 1.6.4. . . 30021d
Fiat 0925
Catalozo 18

ligse 41 settembre 1949

Bios Misc N¢4 00pia Iotog. " 4.9.,0, - » 10.164ﬁ

kese di ottobre 1949
Bios misc.Rep.N°60 g s b 0, s x, 1.279,:
Totale Lite 16,987
1.0,.0s 510,:

Lite 17.497.=

TESnrommmmmsmsn



E.l.S.A.L. 7 4prile 1950

5 R b ESPORTAZIONI Ml S0 T
IMPORTAZIONI Telegrammi: E S A L - Milenc
MILANO UTALIAY Ill.mo Sig. Prof. 3 V/b
VA EERNAA—H——T 636794
SEDE PROVVISORIA: GIULIO NATTA
Litter, 2 presso il Politecnico di Milano
; QAR A0 > Istituto di Chimica Industriale
Telefono 58.48.40

P.zza Leonarde da Vinei, 32

MILANO

Con riferimento alla passata nostra corrispondenza ci pregiam
comunicarlLe che la ns. Rappresentata brasiliana S/A I.R.F. Matarazzo ha ricevuta la rel
zione acclusa alla pregiata Sua 6 marzo, mentre non & entrata ancora in possesso dei cal
rioni il cui recapito a destino si deve essere verificato nei primi giorni di aprile.

Frattanto Le possiamo anticipare che una installazione che ev
tualmente potrebbe interessare per i fini della nostra Rappresentata dovrebbe avere la
capacitd di idrogenare da 2,000 a 2,500 kg. di oleina al giorno.

Egualmenfe, con riferimento ad una eventuale modernizzazione
della istallazione gii esistente di distillazione di acidi grassi, la nostra Rappresent:
ta sarebre interessata a conoscere quale proposta Lei riconosce interessante per le con
dizioni di lavoro della nostra Rappresentata. la capaciti di una tale istallazione do-
vrebbe essere sufficiente per poter distillare giornalmente kg. 5,000 di stearina e, se
possibile, contemporaneamente kg. 5.000 di oleina.

La preghiamo quindi di volerciesprimere la Sua autorevole o-
rinione e dare alla nostra Casa quei pratici suggerimenti atti a risolvere il problema
in parola.

Cogliamo l'occasione per porgerle i nostri piti devoti auguri
per le prossime Feste e, ringraziandola in' anticipo, Le porgiamo i nostri pitt deferenti
+ ossequi.

ESPORTAZIONT . 1 { H Sop. 2 resp. (il
L'AM LSy #--";ORE

o
-'f
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#ilano, 6 ottobre 1954

Alla Presidensza
della Societd Montecatini
Ufficio Approvvigionamenti

M I L A N O
Via P, Turati n. 18
e e P.C. al prof, Giulio NATTA

Il sig.prof. Giulio Natta mi comunica che codesta on. Societd
ha disposio lo stansiamento della somms di 2. 2,500.000.= per la si-
stemazione di alcuni locali di laboratorio dell'Istituto di Chimica
industriale di questo Politecnice con nuovi banchi, cappe e ripara-
sioni varie..

La notizia mi & giunta particolarmente gradita e mi remdo in-
terprete anche del pensiero del Comsiglio df amministrazione di queé-
ste Atemee porgendo il pid vive ringraziamento per la liberalitd di
degli studi,® una nuova attestazione delle vigili cure con le quali
codesta ons Societd segue la complessa attivitd di questo Politecni<
CO. i

Distinti, covdiali saluti.



Milano, 28 aprile 1954

Egr. Prof. G. Natta
Istituto 4i Chimica Tndustriale
del Politecnico
Milamneo
p.za L. da Vinci, 32

Egregio Professore,

T.ieto che quanto da me sviluppato per 12 sistemazione
del Leboratorio alte pressioni gia stato di Suo gradl
mento, La ringrazio delle Sue cortesi espressioni e

La prego disporre di me in qualungue occagione possa
esserLe utile.

Ossequiandola

> .
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MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 48,000.0C0,000

MILANO

MILANO, (134) 31/10/1951

Servizio Acquisti Maferie Prime
Via F. Turatl, 18

*
/.L‘ ®

Sig. PROF. NATTA
¢/o Politecnico di Milano
Direzione Chimica Industriale
Piazza Leonardo da Vineci,32
Milano.

Come da accordi presi con 1'Ing. Re, Le accompagnamo
campione di scorze di cotone per le relative analisi.

Ringraziando, porgiamo distinti saluti.

"MONPYPECATINI®

2]
y

s {ﬂ‘ '

C. C. postale 3/3711 - Cam, di Comm. 524 - Casella postale 3596 - Telefono 6332
Telefonl interurbanl chiedere GABBRO-MILANO - Telegrammi GABEBROACMA

Mod. b (A 5) - 10000 - 5-51



MONTECATINI

SOCIETA GENERALE PER L'
ANONIMA - CAPITALE V

Servizio Acquisti Materie Prime

-

Bgr? 5ig.

Prof. Natta

¢/o Politecnico di ifilano
Direzione Chimdica Industriale
Piazza Leonardo da Vinci, 32

Milano.

INDUSTRIA MINE
ERSATO L. 48.000.000.000

Oggetto :

ban

RARIA E CHIMICA

24 dicembre

MILANO, (134)
Via F. Turati, 18

a8

e

e

8

au

S

te

ne. RE/ML.

Le unisco campione di sanse esauste ricevute dalla nostra Piliale di

Catanzaro, che rappresenta uno dei tipi di fr

ma a quanto da T.ei desiderato.

La prego di volermi dire se risponde o meno alle

mente se Le occorre un maggior campione.

Gradisca i miel migliori saluti.

All.: menzionato

C. C. postale 8[8711 - Cam. dl Comm. 524 - C

esigenze ed eventual—

antumazione pid prossi-—

asella postale 3596 -
chiedere GABBRO-MILANO - Te

legrammi

GABBROACMA

1

Telofono 6388 - Telefonl Interurbani

1951

7



MONTECATINI

SOCIETA GENERALE PER L' INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANOMIMA - CAPITALE VERSATO L. 56.000.000.000

MILANO

.

citare nella risposta: MlLANO {134) 5 111{:1",0 1952
Mentionner dans la réponse: via F, Turati, 18

Replyng please quote:

Bel Antwort angeben:

SERVIZIO ESTERO

L ]
L]

&
Chiarissimo Signor Profe
Giulio Natta
presso 11Igbituto di Chimica Tndustriale
Politecnico di
Milano

Chiarissimo Professore,

Ci pregiamo informarla che dal nostro Tatituto Ricerche ¢.Done-
gani di Novara saranno spedite prossimamente presso il Suo Tgti-
tuto @

2 celle per agsgorbimento 1liquidi con gpie in fluoruro di calcio,
materiale proveniente dall!America e che sdoganato é stato in*
viato al nostro Tstituto di cui sopra m2 destinato a2l Politec—

nico di Milanoe.

Won appena in possesso dei materiali di cui sopra La preghiamo
voler cortesemente darci un cenno di ricevuta.

meimnﬁtmisﬂuﬁﬂ—

"o 0/1{

i
/

{

ECAT )%i‘

.

Ccam. di Comm. 524 - Casella postale 3596 - Codicl; A B C 6th. ED. BENTLEY'S SECOND PHRASE CODE
C. C. postale 3/3711 - Telefono 6333 - Telefoni interurbani chiedere GABBRO-MILANO - Telegrammi GABBROESTERI

Mod. VEIN 44 (A4) 5000 - 5-52



NNANmegmAgQStO e el <

TELEF. 292-125 - 292-126

Spett.Soc.Montecatini
TITUTO Dl CHIMICA INDUSTRIALE axd
DEL POLITECNICO Servizio Personale
IAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 - MILANO i  —— .-— r;\ 4 i
AR Milano = Via Turati 18

Accordo di consulenza

Gon riferimento all2 v./ lettera del 3 Tuglio UeSe, Vi con®
fermo la mia gccettazione per 31 rinnovemento del mio accordo di con~
sulenza del I° Dicembre 1949 con 1tunica riserva di cul segue:

Poichd in tale accordo viene considerata la possibilita di
effettuare ricerche per V./ conto presso 1'Istituto di Chimica Ind.le
del Politecnico € poichd la Direzione del Politecnico di }iilamo sta
studiando (anche in relazione alle proposte della Commissione Ameri=
cana ORCE) un regolamento di carattere generale per 3 rapporti degli
Istituti del Politecnico cON 1! Industria, resta stabilito che gli im=
peeni reciproci Pper guanto riguarda le ricerche offettuate presso ol
Politecnico restano validi nella forma gttuale sino 2 quando yerranno
stabiliti dalla Direzione del politecnico delle nOTMe o regolegmenti
di carattere generale.

poichd 1a direzione del Politecnico nella elaborazione di ta=

le argomento gentird anche il mio parere, mi riservo di esaminare cOn il
Vostro Amministratore Delesato le possibilita di accordare i desideri
della Montecatini con ta1i norme di carattere oenerale.

yi prego gradire 5 miei distinti salutl

(Prof.C.Natta)



SERVIZIO PERSONA LE MILANO, (134)

AP /bz

MONTECATINI

SOCIETA GENERALE PER L'INDUSTRIA MINERARIA E cHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 48.000,000,000

MILANO

s

12/9/1952

Via F. Turatl. 18

gignor

prof.Giulio NATTA

presso Istituto di Chimica Industriale
del Politecnico di

MILANO

Piazza Leonardo da Vinci 32

Chiariesimo professore,

ci riferiamo all'intercorsa corrigpondenza relativa agli anticipi spese
viaggio per missioni alltlestero ed in particolar modo alla cortese Sua
dell'11/7 v.8, alla quale abbiamo tardato a rispondere in attesa che

11Agenzia Chiari e Sommariva ci versasse il controvalore dei marchi per
i quali avevamo inolirato richiesta di ricupero.

Abbiamo incassato ieri dalla citala Agenzia £.86.454.= di cul £.43.227.=
per Lei e £.43.22T.= per la Sua gignora.

Ci permettiamo pertanto fare il punto del conto "Anticipi spese viaggio"
a Lei intestato riepilogandolo come segue 3

— 24° congresso di Chimica a Parigi = novembre I951

con il versamento di £.69.593.= da Lei effettuato con la lettera 11/7
il sospeso relativo a questa migsione si intende completamente rego=
lato.

—~ X° Congresso Achema = Francoforte = maggio 1952

Per gli anticipi riferentisi al viaggio a Francoforte suddividiamo pex
maggior chiarezza i conteggi in 3

a) somme anticipate alla Sua Signora :

controvalore DM 700 e fr.sv.50 s wikd § s v 125080
versate ad Agenzia Chiari per alloggio e mezza

anSiOHG aFI‘&HGOfOTtG ...I...l‘...l....l'.....l“ 63.344
biglietto a. e T, Milano — Francoforte eeceecses! 31.304
£. 20T.334

ofo

C. C. postale 3/3711 - cam. di Comm. 524 - Casella postale 3596 - Telefoni 6333 - 61381 - 630651 - 632041 - 682173

Mod. PERS 8 (A 4) 50.000-2-52

Telefonl Interurbani chiedere GABBRO-MILANO - Telegrammi GABBROPERS



MONTECATINI

SOCIETA GENERALE PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA

Seguito alla lettera 12/9/TI952 indirizzata al sig. Prof.CGiulio NATTA

—

ripo:h“to T T ] - 207.334."‘

Dedotte 1'importo rimborsatoci dall'Agenzisa
Chiari e Sommariva per ricupero marchi rife
rentisi alla quota della Sua Signoracececsceces ™ 43,227 ==

Differenza che verrd trattenuta sugli onora=
ri che Le verranno corrisposti nel corr.mese
sotto la voce "forniture Me.eesececccccscscs Lo 1644107 o==

P Pt e

b) somme a Lei anticipate :
controvalore DM TOO e fresve50ccccecesasce £e 112.686.==

dedotto controvalore IM 450 e fr.sv.20
spesi per lo svolgimento della missione
e quindi a carico della ns/ Societd.eees "  T0.686,==

Differenza corrispondente al controvalore
di TM 250 e fr.sv.30 da Lei trattenuti oco=
ie indicato nella Sua lettera 11/T.ececee £o 42,000,==

EESEmEEEEEEEEEEE

Quest'ultimo importo verrd trattenuto,per degiderio da Lei
espressoci,sugli onorari che Le verranno corrisposti nel cor=
rente mese.

~ Missione a Mulhein Ruhr = giugno 1952

Con la restituzione della valuta non utilizzata (TM 300 e
fr.sv.35) da Lei effettuata in data 8/7 .8, 8i intende re=
golato il sospeso relativo a questa missione,

A Sus disposizione per eventualil chiarimenti Le porgiamo i nostri
deferenti saluti. \

smyirx‘ﬁo PERSONALE

A= i
,\_



MONTECATINI

SOCIETA GENERALE PER L' INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 48,000.000.000

MILANO
SERVIZIO PERSONALE MILANO, (134) 27 Maggio 1952
Via F. Turatl, 18
ra/
CePeCe a8l Sig. Prof. Giulio Natta
Spett.

CHIART & SOMMARIVA S.A.
Compagnia Italiana di Vieggi e Turismo
Via Dente, 7

kmmimihﬁm“bvam.hma
Live 126,688.= (controvalere, al cambio di 148, di DM 856) in pags~
. mento anticipato per alloggio ¢ mezza pensione per il Sig. Prof,
t Giulio Natte e Signere, per il loro seggiorne a Francoforte s/ dal
mnam-,mmnmmw'm-

-E’Mommkamhhm“mvhﬁlm
.mummmmmmnnomvhcui
HESSISCHER HOF. ,

I1 Prof. mm«um,aammmtnwuzh
mh&m&n’:&-x@mmmﬁﬂmﬂ,
- che qui wnito Vi rimettiamo in copia, per un iuporto complessive di
; DM 371.96, sul quale venne praticato un abbuono di DM 271.80, obbli-
A mum.htuamnmumtmm

t Non comprondisme la ragiome di quests procedura, invero strana, e pre-
By mummmmnmummnﬂamumm
4 O ne alle scopo di ottenore, col det o del eonto, il rimborsc dowvu-
Loy toci.

i |/ Gradite distinti saluti.

c. e postale 3/8711 ~ Cam. di Comm. 524 - Casella postale 3586 - Telefono 6333 - 61881 - 6395851 - 632041 . 632173
Telefoni Interurbani chiedere GABBRO-MILANO - Telegrammi GABBROPERS

Mod. PERS 9 (A 4) 50,000-2-82



MONTECATINI

C. ¢. POSTALE: 3/3711 SOCIETA GENERALE PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA TELEFONI INTERURBANI

CAM. DI COMM.: 524 ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.00C CHIEDERE: GABBRO - MILANO

CASELLA POSTALE: 3596 TELEGRAMMI: GABBROPERS
MILANO

SERVIZIO PERSONALE miLano  11/7/1953

VIA F. TURATI, 18

VL/bm

Sig. PROF. GIULIO NATTA
Istituto di Chimica Industriale
del Politecnico di

MILANO »/”f;i }]‘

p.2za Leonardo da Vinei 32 )<

Egregio Professore,

abbiamo letto con interesse la relazione del dr. Monti unita alla Sua del
24/6 us. & visto con piacere i buoni voti conseguiti dagli ingg.Giovanni Gal
lina, Francesco Denti, Giancarlo Massobrio e Mario Wiget nell'esame sostenu
to a conclusione del corso di chimica analitica.

Ci auguriamo di potere constatare altrettanti buoni risultati nelle alire
prove che questi giovani sono chiamati a dare nello svolgimento] del corso di
ingegneria chimica che essi frequentano sotto la Sua direzione

La ringraziamo di guanto ci vorra in seguito comfpicare al rig
giamo i nostri pih deferenti saluti.

ardo e Le por:

SE 710 PERSO

MOD. PERS 9 (A4) - 24.000 - 6.53



MONTECATINI

SOCIETA GENERALE PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA :
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000 ! ] (L(: "("’
MILANO

SERVIZIO RELAZIONI SOCIALI MILANO (134)  30,7.56
) Via F. Turatl, 18
Se¥.Istruz.Professionale

[ Tl

Egr. Sig. Oggetto:

PROF.GIULIO NATTA

Tstituto di Chimica Industriale

Politecnico di lMilano

Piazza Leonardo da Vinci

MILANO i i CF/ao

Il Sig.ING.ORSONI ci trasmetie 1a Sua del 25 luglio con la se-—
gnalazione della Conferenza Buropea del Genio Chimico alla qua
le il Sig.Amministratore Delegato ING.GIUSTINIANI ha gia dispo
gto la partecipazione dei rappresentanti di tutti i Settori in

teressati.

Grati della Sue cortesia, La salutiamo distintamente.

",,Wﬁ“?:*ﬁﬂ "

C. C. postale 8/3711 - Cam. di Comm, 524 - Casella postale 3596 - Telefonl 6333 - 6334
Telefoni Interurbani chiedere GABBRO-MILANO - Telegrammi GABBRORESO

MOD: RESO (A4) = 3000 = 4.58



MONTECATINI

SOCIETA GENERALE PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000.

MILANO

SERVIZIO ECONOMATO MILANO (134) s Py P 54

Via F. Turatl, 18

-

Egregio Signor Oggetlo;

Prof. Natta
Uffiecio Chimica Industriale
Miloan oe

Vs. Ne. FI. « 88

Per nostre esigenze inventariali Vi preghiamo di volerci
confermere 1'esistenza presso di Voi del sottosegnato ma-
teriale di nostra proprietd, a Voi dato in prestito:

— 1 orologio Boselli escartellini

- 1 cartelliera a 50 posti

- 2 autoprotettori Spasciani completi di respiratori e di
- bombolette

1 cappa da chimica doppia

- 2 cupole in Pteh completi di vetri montate su cappa

5 armadietti in metallo per spogliatoio

In segno di benestare Vi preghiamo di volerci restituire,
debitamente firmata, copia della presentes

Cordiali saluti.

1 W .
"MOQYTECATI/NEN"

N £ 1

C. C. Postale 3/3711 - Cam. di Comm. 524 - Casella postale 3596 - Telefoni 63338 - 61381 - 839651 - 632041 - 632173

Telefonl interurbani chiedere: GABBRO MILANO



MONTECATINI

SOC, GEM. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 30,000,000.000

MILANO

DIREZIONE TECNICA AZOTO MILANO, (134) 28 & 1 2. 1 9 51
C OntIO llj_ Chimici Via F. Turatl. 18
CM/wz

Preg.mo Sig. Prof.
Giulio Natta
Milamno

Via Mario Pagano, 54

Come d'accordo Le invio disegno n® 15555 re-
lativo allo schizzo dell'apparecchio per la
misura dell'etere metilico attraverso la pro-
duzione del solfato dimetilico, pregandola
delle Sue osservazioni al riguardec prima 4i
dar corso alla prova.

Voglia gradire i ns. migliori saluti ed os-
gequi.

Z=E y,
w w0 T ENC A ;AZI . &\

All. n° 1 disegno

C. C, postale: 3/8711 - Cam, di Comm.: 524 - Casella postale: 3526 - Telefono: 6333
Telefoni interurbani chiedere: GABBRO-MILANO = Telegrammi: GABBROAZOTO

Kod. AZOT 18 (A B) 5000 - 11-49



MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 80,000.000.000

MILANO

DIREZIONE TECNICA AZOTO mirano, aaey 10 . L1LT . 1951
SVO 1;_"; o ACQge Via F, Turatl, 18
Di/fv
Spettabile

Igstituto di Chimieca Industriale
Piazza Leonardo da Vinel
Milano

Ci riferiamo alla Vostra lettera GIi/mr in data
4,XIT diretta al Settore Idroecarburi.

Vi assicuriamo di avere dato disposizioni al
nostro Stabilimento di Apuania per il pronto
invio di una bombola di osgido di etilene.

CATINI®

C. C. postale: 88711 - Cam. dl Comm.: 824 - Casella Postale 3586 - Telefono: 63383
Telefon! Interurbani chiedere: GABBRO-MILANO - Telegramm!t GABBROAZOTO
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) MONTECATINI

SOC. GEM. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANOMIMA - CAPITALE VERSATO L. 30,000,000.000

MILANO

DIREZIONE TECNICA AZOTO MILANO, (134) 29.11.1951
. o Via F. Turatl, 18
Ragioneris

Preg.mo Sig.

Prof. Giulio Natta

presso Politecnico

Piazza Leonardo da Vinei,32
Milano

Restituzione bombole vuote

Wel Dicembre 1949 il nostro stabilimento di S.Giu~
seppe di Cairo Le aveva spedito dell'etilene in due
bombole, matricela n. 432965 e 40026.

Poiché, per disposizioni del Ministero dei Traspor—
ti, tutte le bombole debbono essere sottoposie a Tre
visione da parte dell'A.W.C.C. entro il 31 Dicembre
proesimo, senza di che non potranno piti essere usa-
te, saremmo a pregarla di volerci comunicare se ros
siamo far ritirare le due bombole suddette.

In attesa di cortese sollecito riscontro, ben distin
tamente La salutiamo.

L

CB/br
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MONTECATINI

SOC. GEN, PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA

ANONIMA = CARPITALE VERSATO L. 56.000.000.000

DIREZIONE GENERALE TECNICA

Milano, 17.11.1952
0/ba

Chiar.mo Professore,

Mi faceio premurs inviar@Le copia di
nota del Settore Azoto sul procedimento lavaggio

C02 con metanolo.

All'Ing.Giustiniani, che mi aveva chie
sto il mio avviso sul sistema, ho risposto come

da unita copia.

Mi & gradita l'occasione per porger-

=

Le i miei migliori saluti

alleg.

Chiar.mo Prof.Giulio NATTA
POLITECNICO -

Laboratorio Chimica Industr.
MILANO-P.za L.,Da Vinei, 32







MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA

ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 56.000.000.000
Milano, 15 gennaio 1953
0/ba

DIREZIONE GENERALE TECNICA

Chiar.mo Professore,

Riferendomi allo studio sul procedimento lavaggio
CO2 con metanolo, di cui Ella mi ha fatto avere copia della
nota dell'ing.Palombella, Le sarei grato se mi inviasse in
restituzione la copia della nota del Servizio Azoto, trasmes

salle con mia 17 novembre u.s.-

Ringraziandola, mi & gradita 1l'occasione per por-

gerLe 1 miei migliori saluti

Chiar.mo Prof.Giulio NATTA
POLITECNICO - 7
Laboratorio Chimica Industr.
MILANQ=P.za L.Da Vineci, 32




MONTECATINI

SOCIETA GENERALE PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 48,000.000.000

MILANO

SETTORE AZOTO Merano, 12 Msgegio 1952

Stabilimento di

-

Merano (Bolzano)

-

Egr. Signor Oggetto ;
Prof. NATTA
Politecnico ~ Istitubo di Chimica Industriale

MILANO

Vigeonardo‘ da Vinei

_.0 Plc.

vs. ns, Alcoli DFF/fe

SEAZ - Controlli Chimici — SEDE 9

NS
o\ s :
it

Prove di marcia 3° gruppo

Abbiamo fatto una 2% gerie 4di prove di marcia del 3° gruppo,
mantenendo pidt bassa la temperatura nel cesto porta cataliz—
zatore ed a diversge produzioni & tenori di inerti nel gas di ecir-
colazione.—

Le trasmettiamo allegata, relazione completa dei dati medi di
marcia, e delle nostre osservazioni e conclusioni.~

Distinti saluti.-

Il DIRETTORE
/)

ymm. di Bolzano 20411 - Casella postale 198 - Telefono 1221 Merano - Telegrammi GABBROAZOTO - MERANO
.~ 4 (A 4) - 1000 - 11-51



19. II. 1951

S ot Settore Azmoto

Alla cortese attenzione del dott. Merli.

(%

Preghiamo mandare al pid presto al sig. Prof. Natta un paio di cam-
pioni da circa 5 kg ciascuno dei poli-glicoli di Vostra produzione.

Possibilmente un campione dovrebbe asnré di poli-glicoli etilenici,
l'altro di poli-glicoli propilenici.

"W ONTECATINI"

pie. i prof. Natta.q

3 Dicembre 1951

Spett.Soc,lontecatind
pirezione tecnica Azoto ~Ragioner.a
¥ilano - wvia F,Turati 18

\ in risposta a pregiata Vs. del 29,11,51 Vi confermiamo di avere pressi
‘&1 noi 1le due bombole, matricole n, 432965 e 40026.

Dette bombole sone perd tutiora plene di etilene e Vi preshismo percii
di saperci dire se dohbiamo prepararle svuotate o se intendete ritirarls
e svuotarle Voi stessi.

In attese d4i Vs, chierimenti inviamo istinti seluti

p.il Direttore dell'Istituto



MONTECATINI >

SOCIETA GENERALE PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000
MILANO

—

Ing.luciano Vighi Scarlino 15.556
=Mintera=di=Gavorrano= Gavorrano,
(Grosseto)
Preg.mo Prof.Dr.Giulio Natta Oggetto :

Istitute di. Chimica Industriale
Politeenico di
MILANO

Piazza Le.Da Vineil 32

BEgregio Professore,

ho eseguito delle prove di ®attacco" su alecuni grossi eristalli di quarszo
provenienti dalla nostra miniera di Gavorranogper cercare di determinare
1a natura degli stessi rispetto a1 senso di rotazione del piano di polaris=
zazione.Le prove sono risultate purtrédppo molto incerte e ritengo cid sia
dovuto al fatto che i erigtalli stessl sono geminatie.

L'unico modo efficace pexr una determinazione sicura sarebbe quel=
10.di osservare al microscopio polarizzatore sezioni basali di detti eri=
stallijma purtroppo non pPosSSegEo qui 1l'attrezzatura adatta per tale deter=
minazione.

Spiacente di non poterle fornmire quanto richiesto,le invio molti
cérdiali saluti

(Iuciang Jryghi)

4

n—
—

cam. di Comm. di Grosseto 5957 - Telefono 4227 - Stazione Ferrov. SCARLINO - Telegrammi GABBRO-GAVORRANO

{A4) - 1500 = 4,56



fio
18 maggié k%;s TYAJr/(w

Egr.Ing.Luciano Vighi
Soc.Montecatini
SCARLINO-GROSSETO

Egregio Ingegnere,

La ringrazio molto della Sua gentile lettera del
15.5.1956 e del Suo interessamento per procurarmi dei eri-
gtalli di quarzo.

, Nel frattempo sono riuscito ad avere alcuni campioni
di quarzo dall'Istituto di Mineralogia dell'Universitd di
Milano con i quali stiamo effettuando qualche prova orienta-
tiva.

Di nuovo grazie e molti cordiali saluti

(Prof.G.Natta)



